

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2024

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2024	2023	PASSIVO	2024	2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI			A) PATRIMONIO NETTO		
Totale quota associative A	0	0	I- Fondo di dotazione dell'Ente	81340	81340
B) IMMOBILIZZAZIONI			II- Patrimonio vincolato		
I - Immobilizzazioni immateriali			1) Riserve statutarie		
1) Costi di impianto e di ampliamento			2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	342669	362452
2) Costi di sviluppo			3) Riserve vincolate destinate a terzi	72070	124288
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno			III - Patrimonio libero		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			1) Riserve di utili o avanzi di gestione	94492	117284
5) Avviamento			2) Altre riserve		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti			IV- Avanzo/disavanzo d'esercizio	102563	(-22792)
7) Altre			TOTALE PATRIMONIO NETTO A	693134	662572
totale immobilizzazioni immateriali	0	0	B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
II- Immobilizzazioni materiali			1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
1) Terreni e fabbricati			2) Per imposte, anche differite		
2) Impianti e macchinari			3) Altri		
3) Attrezzature	375	583			
4) Autovetture	13860	17820			
5) Immobilizzazioni in corso e acconti					
totale immobilizzazioni materiali	14235	18403			
III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio					
1) Partecipazione in					
a) Imprese controllate					
b) Imprese collegate					
c) Altre imprese					
2) Crediti					
a) Verso imprese controllate					
b) Verso imprese collegate					
c) Verso altri Enti del Terzo Settore					
d) Dep. cauzionali	24847	5069			
totale immobilizzazioni finanziarie	24847	5069			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B	39081,6	23472	TOTALE FONDI RISCHI E ONERI B	0	0

C) ATTIVO CIRCOLANTE			C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	9135	7472
I Rimanenze 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati 3) Lavori in corso su ordinazione 4) Prodotti finiti e merci 5) Acconti					
totale rimanenze	0	0			
II - Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo					
1) Verso utenti e clienti	0	1000			
2) Verso associati e fondatori					
3) Verso Enti pubblici					
4) Verso soggetti privati per contributi					
5) Verso Enti della stessa rete associativa					
6) Verso altri Enti del Terzo Settore					
7) Verso imprese controllate					
8) Verso imprese collegate					
9) Crediti tributari	842	746			
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni					
1) Partecipazioni in imprese controllate					
2) Partecipazioni in imprese collegate					
3) Altri titoli	465809	195108			
totale attività finanziarie	466651	196854			
IV - Disponibilità liquide					
1) Depositi bancari e postali	242514	454151			
2) Assegni					
3) Denaro e valori in cassa	1842	456			
totale disponibilità liquide	244356	454607			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C	711007	651461	TOTALE TRATTAMENTO FINE RAPPORTO C	9135	7472
			D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE AGGIUNTIVA, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO		
			1) Debiti verso banche		
			2) Debiti verso altri finanziatori		

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
1) Ratei attivi	12849	13634
2) Risconti attivi	1465	1857
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI D	14314	15491
TOTALE ATTIVO	764402	690424

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa		
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
6) Acconti		
7) Debiti verso fornitori	43198	3528
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
9) Debiti tributari	1122	1306
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1213	866
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	1948	1203
12) Altri debiti	306	148
TOTALE DEBITI D	47787	7051
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		
1) Ratei passivi	14346	13329
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI E	14346	13329
TOTALE PASSIVO	764402	690424

RENDICONTO GESTIONALE

	2024	2023		2024	2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	840	840
2) Servizi			2) Proventi dagli associati per attività mutuali		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Personale	10746	9220	4) Erogazioni liberali privati ed enti	86696	59508
5) Ammortamenti			5) Proventi del 5 per mille	21555	81277
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali Contributi da soggetti privati					
6) Accantonamento per rischi ed oneri			6) Contributi da soggetti privati		
7) Oneri diversi di gestione			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	88377	82206
7a) Sostegno alla ricerca	69084	92885			
7b) Assistenza socio sanitaria pazienti	49752	97727			
Totale oneri diversi di gestione	118836	190612			
8) Rimanenze iniziali			8) Contributi da Enti pubblici		
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	54000	9) Proventi da contratti con enti pubblici		
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali			10) Rimanenze finali		
11) Rimborso costi AIL-Quota associativa	16001	12877	11) Contributi AIL NAZIONALE	8169	7366
totale oneri costi attività interesse generale A	145583	266709	totale ricavi attività interesse generale A	205637	231197
			Avanzo/Disavanzo attività d'interesse generale(+/-)	60054	-35512
B) Costi e oneri da attività diverse ex art 6			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse EX ART 6		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi	11725	13476	2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi	12377	17465	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	47446	57324
4) Personale	3070	2634	4) Contributi da Enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici		
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione	816	1513	7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					

totale oneri attività diverse ex art 6	27988	35088
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1) Oneri da raccolte fondi abituali		
2) Oneri da raccolte fondi occasionali	82936	72630
3) Servizi	29313	33689
4) Personale	9211	7903
totale costi attività raccolta fondi	121460	114222
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	687	762
2) Su prestiti		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
6) Altri oneri		
totale costi attività finanziarie	687	762
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime sussidiarie consumo e merci		
2) Servizi	17588	20215
3) Personale	7676	6585
4) Ammortamenti	4167	2148
4 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri		
6) Altri oneri	12	10
7) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
8) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali		
totale costi supporto generale	29443	28958
Imposte	1072	2218
totale Imposte d'esercizio	1072	2218
TOTALE ONERI	326233	447957
AVANZO DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)	102563	
TOTALE A PAREGGIO	428796	447957

totale ricavi attività diverse ex art 6	47446	57324
Avanzo/Disavanzo attività diverse(+/-)	19458	22236
C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	165017	136642
3) Altri proventi		
4) Personale		
totale ricavi da attività raccolta fondi	165017	136642
Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi(+/-)	43557	22420
D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Da rapporti bancari	4891	
2) Da altri investimenti finanziari	5270	
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
totale ricavi attività finanziarie patrimoniali	10161	0
Avanzo/Disavanzo attività finanziarie patrimoniali(+/-)	9474	762
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale		
2) Altri proventi di supporto generale	535	2
totale proventi supporto generale	535	2
Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte(+/-)	103635	-20574
TOTALE PROVENTI	428796	425165
AVANZO DISAVANZO D'ESERCIZIO (+/-)		22792
TOTALE A PAREGGIO	428796	447957

Bob Fowler

